Tali modo cum vii et LXX annos complesset atque ad ex- 21 tremam senectutem non minus dignitate quam gratia fortunaque crevisset (multas enim hereditates nulla alia re quam bonitate consecutus est) tantaque prosperitate usus esset valetudinis, ut annis xxx medicina non indiguisset, nactus est morbum, quem 2 initio et ipse et medici contempserunt. Nam putarunt esse tenes-

2. *vellet* wie Them. 4, 3.

quaestionem poëticam, eine Schwierigkeit aus dem Bereich der poëtischen Litteratur, 'eine Frage aus der poëtischen Litteratur'.

3. *Ex quo* wie Ale. 7, 2.

accidit. Vor *cum* ist *ut* herauszu- nehmen. S. zu Milt. 6, 3.

aedis andere Form für *aedes*.

incuria 'Vernachlässigung', gehört wie *vetustate* zu *detecta*, 'nachdem er das Dach verloren'.

4. *a M. Antonio*. S. zu c. 12, 1. Minus gehört zu *colebatur*, was wie 11, 4 steht. *Absens* wie Dat. 10, 2.

Constr. *adeo ut ille curae sibi haberet, ex ultimis terris accurate certiorem facere Atticum, quid ageret*.

curae sibi haberet. Es genügte *curae haberet* oder *illi* (statt *ille*) *curae esset*. Indess findet sich jener und ähnliche Pleonasmen mit-

unter.

5. *Hoc quale sit* 'was das sagen will'.

existimare wie c. 16, 4.

usum eig. 'Umgang', hier auch von Abwesenden, 'Verkehr'.

uterque nicht 'beide', sondern 'je- der von beiden'.

principem 'der erste'.

21. 1. *complesset* 'vollbracht' oder 'vollendet hatte'.

dignitate wie Them. 8, 2; *gratia* wie c. 2, 4; *fortuna* 'Vermögen'.

bonitate wie c. 9, 1.

usus esset wie c. 13, 1.

ut annis xxx medicina non indiguisset, indem er sich in einzelnen Krankheitsfällen durch Vorsicht und Diät half.

2. *nactus est* 'bekam er'.

tenesmon, Accusativ des griechischen Wortes *tenemos*, 'Stuhlzwang', nach der 2ten.

3 mon, cui remedia celeria faciliaque proponebantur. In hoc
cum tres menses sine ulla doloribus, praeterquam quos ex cu-
ratione capiebat, consumpsisset, subito tanta vis morbi in imum
intestinum prorupit, ut extremo tempore per lumbos fistulae
4 puris eruperint. Atque hoc priusquam ei accideret, postquam
in dies dolores accrescere febresque accessisse sc̄it, Agrip-
pam generum ad se accersi iussit et cum eo L. Cornelius Bal-
bum Sextumque Peducaem. Hos ut venisse vidit, in cubitum
5 innixus Quantam, inquit, curam diligentiamque in valetudine
mea tuenda hoc tempore adhibuerim, cum vos testes habeam,
nihil necesse est pluribus verbis commemorare. Quibus quo-
niam, ut spero, satisfeci, me nihil reliqui fecisse, quod ad sanan-
dum me pertineret, reliquum est, ut egomet mihi consulam. Id
6 vos ignorare nolui. Nam mihi stat alere morbum desinere.
Namque his diebus quidquid cibi sumpsi, ita produxi vitam, ut
auxerim dolores sine spe salutis. Quare a vobis peto, primum,
ut consilium probetis meum, deinde, ne frusta dehortando im-
22 pedire conemini. Hac oratione habita tanta constantia vocis at-
que vultus, ut non ex vita, sed ex domo in domum videretur
2 migrare, cum quidem Agrippa eum flens atque osculans oraret
atque obsecraret, ne ad id, quod natura cogeret, ipse quoque